
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ  
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район, Томская 
область,636930,
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37 
E-mail: PRYO@mail.ru 
ИНН/КПП 7012001001 /701201001 
ОГРН 1027002955660

18.12.2023г. № 194-0

чтецов «Живая классика» в образовательных 
организациях.

На основании распоряжения Департамента общего образования №и1862-р 
от 04.12.2023г, с целью повышения интереса к чтению у школьников провести в 
период с 27 ноября 2023 года по 30 апреля 2024 года региональный этап 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Конкурс).

Приказываю:
1) Руководителям образовательных организаций:

-  обеспечить регистрацию всех участников и организаторов 
классного, школьного туров на официальном сайте Конкурса 
www.voungreaders.ru в срок до 25 января 2024 года;
- провести классный этап Конкурса с 5 по 18 февраля 2024г;
- школьный этап Конкурса с 19 февраля по 10 марта 2024г;
- муниципальный этап Конкурса с 11 по 23 марта 2024г.

2) Образовательным организациям в срок до 11 марта 2024 года предоставить 
отчет о проведении школьного этапа и анкету-заявку на участие в 
муниципальном этапе (форма прилагается)

3) Провести муниципальный тур Конкурса 20 марта 2024 года (видеоролик с 
выступлением).

4) Взять под личный контроль соблюдение требований безопасности с учетом 
санитарно-эпидемиологических правил, нормативов, требований при 
проведении Конкурса.

5) Место проведения: Образовательные организации, МКУ Управление 
образования Администрации Первомайского района.

6) Положение о проведении конкурса разместить на сайте Управления 
образования Администрации Первомайского района.

7) Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста РУО 
Кукушко О.В. * v л, '

ПРИКАЗ

О проведении Всероссийского конкурса

В дело № 01-04 
Кукушко О.В.
2 26 37

Начальн Тимков А.В.

mailto:PRYO@mail.ru
http://www.voungreaders.ru


Приложение № 1
• • «  *tm vm s& w  - !  ■-• 1 - tv*?# •

Положение
О Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика». 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс)- 

соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических 
произведений российских и зарубежных писателей.
2. Участники Конкурса:

Обучающиеся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного образования в 
возрасте 10-17 лет.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:
2.1 Повышение интереса к чтению у детей и подростков 
2.2. Расширение читательского кругозора детей
2.3 Знакомство детей с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., которые не 
входят в школьную программу
2.4 Знакомство детей с современной русской детской и подростковой литературой
2.5 Знакомство детей с зарубежной литературой
2.6 Знакомство детей с региональной литературой
2.7 Знакомство с школьников с возможностями современных библиотек
2.8 Поиск и поддержка талантливых детей
2.9 Формирование сообщества читающих детей

2. КОЛИЧЕСТВО КОНКУРСАНТОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ ЭТАПОВ КОНКУРСА
Количество участников первого тура'(классного) -не ограничено.

Количество победителей первого тура (классного) -не более 3-х конкурсантов от каждого 
класса.

Количество победителей второго тура (школьного)-не более 3-х победителей от каждой 
школы.

Количество победителей третьего тура (районного/муниципального)-не более 3-х 
конкурсантов от каждого района/муницйпалитета. v

Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по собственному 
усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным условием Конкурса. 
Победителями школьного этапа Конкурса могут стать как учащиеся одного класса, так и 
учащиеся разных классов.

3. Организация и проведение конкурса.
Школьный тур проводится для желающих без предварительного отбора. На 

муниципальный тур приглашаются победители школьного этапа.
На конкурсе используются отрывки из- произведений российских и зарубежных 
авторов, декламируемые по памяти. Длительность выступления участника- до 5 минут.

Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, 
декорации, костюмы.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ

Выступления оцениваются по параметрам:
выбор текста произведения: органичность выбранного произведения исполнителю; 
глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста; 
грамотная речь;
способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на



зрителя.
Самостоятельный выбор произведения Конкурсантом приветствуется, при этом 

Конкурсант может обращаться за помощью в выборе текста к родителям, родственникам, 
учителям, библиотекарям, друзьям. Организатору Конкурса в школе рекомендуется 
предлагать участнику на выбор произведения русских писателей XVIII-XXI века, 
современных русских писателей, региональных писателей, зарубежных писателей.

5. Награждение.
Победителями Конкурса считаются 3 чтеца, набравшие наибольшее количество 
баллов, которые награждаются дипломом Победителя муниципального тура 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Жива классика».



> Приложение № 2
•• V • • гт ,?*гТ **ъ , ШГ •■» J W Ny» *  JU luw g » 1 W W H H If 1 IT >»!!' Iijiw rw *-^ ^ '

от____________ № __________

Отчёт о проведении школьного и муниципального этапов 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024 года

Муниципальное
образование____________________________________________________________________
Ответственное лицо (куратор муниципального этапа):
Фамилия, имя,
отчество______________________________________________ __________________________
должность

телефон

электронная почта

Отчёт о проведении школьного этапа Конкурса

№
п/п

Сокращенное
наименование

образовательной
организации

Количество
участников
классного

этапа

Количество ° 
участников 
школьного 

этапа

ФИО, класс 
победителей школьного 

_ этапа

Отчёт о проведении муниципального этапа Конкурса .

Дата и место проведения

№
п/п

Полное наименование 
образовательной организации

Количество участников 
муниципального этапа

j  . ' ' г 1 .* 4 , ■
' v “ >

Дата
Подпись руководителя МОУО



Приложение № 3

Заявка муниципального образования на участие в региональном этапе Конкурса 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2023 - 2024 года

(не более 3-х человек от муниципального образования)

Муниципа 
льное 

образовани 
е

Фамил
ИЯ,

имя,
отчест

во

Класс 
победителя 
муниципал 
ьного этапа

Полное
наименова

ние
образовате

льной
организаци

и

Автор и 
название 

художестве 
иного 

произведен
ИЯ

ФИО,
должность
педагога,

подготовив
шего

победителя

ФИО, 
должность, 
контактный 

телефон 
лица, 

сопровожда 
ющего 

участника 
регионально 

го этапа

- •

Дата

Подпись руководителя МОУО


